
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2014

Belém/PA, que optaram por 01 (um) Unidade habitacional no 
Conjunto Liberdade II e que serão disponibilizados pelo Governo 
do Estado do Pará através da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB.
Titular:
ALDILUCIA DA SILVA FERREIRA, matrícula n°. 54188174/2,
Suplente:
MARIO MORAES CHERMONT FILHO, matrícula nº. 5912309/1,
II – Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 609/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754273

PORTARIA Nº. 609/2014, DE 06 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 227/2014 – GPS, datado de 
01/10/2014.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR como fi scais do Contrato n° 070/2014, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e o Centro 
Educacional de Tecnologia Social da Amazônia - CETEC, tendo 
como objeto a implementação pela CONTRATADA do Projeto 
Técnico de Trabalho Social – PTTS da Bacia do Tucunduba no 
Município de Belém/PA.
Titular:
MARIO MORAES CHERMONT FILHO, matrícula nº. 5912309/1,
Suplente:
ALDILUCIA DA SILVA FERREIRA, matrícula n°. 54188174/2,
II – Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752217

PORTARIA: 742/2014
Objetivo: Realizar serviço de fi scalização no transporte hidoviário.
Fundamento Legal: Or., normativa 001/AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572212012/FRANCISCO FONSECA PAES (Controlador) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 31/08/2014
315686/MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO (Supervisor I) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 31/08/2014
59053491/ODINEIA SILVA (Aux. Regulação) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/08/2014 a 31/08/2014
54708386/ROSANA DE MIRANDA (Supervisor I) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/08/2014 a 31/08/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754124
Portaria Nº 893/2014 - Caf-gdp de 06/10/2014. O Diretor Geral 
da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, resolve: SUSPENDER 
as férias referente ao exercício de 2013/2014, concedida através 
da PORTARIA Nº. 857/2014-ARCON-PA de 23/09/2014, publicada 
no DOE edição n° 32.737 de 29/09/2014, dos servidores, 
aqui relacionados: Ana Cristina Coutinho Machado, matrícula 
5496772/2, cargo: Consultora Jurídica; Waldineíse Souza de 
Alcantara, matrícula 54181538/1, cargo: Diretora de Controle 
Financeiro e Tarifário; Amanda Gomes Rodrigues, matrícula 
5902899/1, cargo: Procuradora Autárquica e Rodrigo Garcia de 
Albuquerque Lima, matrícula 5902903/1, Procurador Autárquico. 
ANTÔNIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754168
Portaria Nº 885/2014 – CAF de 0210/2014. O Diretor Geral 
da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora Adrienne Bittencourt Resque, matrícula 
nº 5720877/2, Chefe de Gabinete, para responder pela Diretoria 
de Fiscalização e Normatização, no período de 06/10/2014 a 
04/11/2014. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO-
Diretor Geral. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754199
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das, RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar a data limite, prevista na Portaria nº 486/2014 
– ARCON-PA/CAF, publicada no DOE nº 32.660 de 10/06/2014, 
para a entrega do relatório até 15 de outubro de 2014. Art. 
2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753982

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/09/2014
Valor: 20.037.277,23
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Fica acrescido o valor de R$ 315.870,00, passando 
o valor atual do Contrato de R$ 19.721.407,23, para R$ 
20.037.277,23; representando um aumento no percentual de 
1,6006% em relação ao valor inicial contratado.
Contrato: 44
Exercício: 2013
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132793588 
Ordenador: FERNANDO JOSE DA COSTA MARTINS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753990

Termo Aditivo: 18
Data de Assinatura: 30/09/2014
Valor: 7.909.362,30
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: DO AJUSTE DE QUANTITATIVO COM ACRÉSCIMO 
DE VALOR CONTRATUAL: Em face de acréscimos e decréscimos 
de quantitativos, fi cam ajustadas as Planilhas do Contrato e 
acrescido o valor de R$ 309.440,43, passando o valor do Contrato 
de R$ 7.599.921,87 para R$ 7.909.362,30;representando um 
percentual de 4,15256% em relação ao valor inicial do contrato.
Contrato: 3
Exercício: 2009
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132793588 
Ordenador: FERNANDO JOSE DA COSTA MARTINS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754103

Convênio: 35
Exercício: 2014
Objeto: Constitui objeto do Termo de Cooperação Técnica a 
implementação de ações conjuntas visando à execução do 
Programa Municipal de Moradia Social que atenderá famílias com 
rendas de até 1 (um) salário mínimo que habitem no município 
de Santarém/PA 
Valor Total: 0,00
Assinatura: 06/10/2014
Vigência: 06/10/2014 a 06/10/2016
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754122

Convênio: 36
Exercício: 2014
Objeto: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto 
a formalização do compromisso, por parte do Governo Municipal, 
de participar da capacitação que compreende a Regularização do 
Município junto ao Sistema Nacional de Habitação de Interesse 
Social - SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 06/10/2014
Vigência: 06/10/2014 a 06/08/2015
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754166

Convênio: 37
Exercício: 2014
Objeto: Constitui objeto de Termo de Cooperação Técnica a 
implementação de ações conjuntas de regularização fundiária de 
interesse social nos assentamentos informais de propriedade da 
COHAB/PA, localizados no município de Santarém/PA.

Valor Total: 0,00
Assinatura: 06/10/2014
Vigência: 06/10/2014 a 06/10/2016
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754243

PORTARIA Nº  0669/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 191/2014 – DJ/DAF, datado 
de 02.10.2014.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
06.10.2014, o período de gozo de férias do servidor, LUCAS 
OLIVEIRA DE ALMEIDA SOBRINHO, Procurador Autárquico, 
matrícula nº 57221039/1, marcadas para 22.09.14 a 21.10.2014, 
concedidas através da Portaria nº 0449/2014 de 25.08.2014, 
publicada no DOE nº 32715 de 28.08.2014, fi cando em aberto 
os 16(dezesseis)dias restante. 
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 06 de outubro de 2014.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753959

   PORTARIA Nº 475 DE 06 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

3964/2 João Gilberto Pereira 
Alves 2013/2014 24.11.2014 a 23.12.2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 06 
de outubro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754001
PORTARIA Nº 476 DE 06 DE OUTUBRO DE 2014

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR o servidor BRUNO DE SOUZA SODRÉ, identidade 
funcional nº 57208208/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
pela servidora ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA ALVES, Identidade 
Funcional nº 5900108/1, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Engenharia de Alimentos, lotada no Gabinete, na Portaria nº 
146, de 27 de março de 2013, publicada no DOE nº 32.366 
de 01.04.2013, que designou o referido servidor para compor 
a Comissão de Avaliação referente ao objeto do Convênio 
nº 025/2012, que viabiliza a implementação do “Complexo 
PARÁFARMA”. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 06 
de outubro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754316

PORTARIA: 477/2014
Objetivo: A fi m de realizarem visita técnica de monitoramento 
na Escola Bosque-FUNBOSQUE na Ilha de Caratateua, dando 
continuidade as atividades de Difusão e Popularização de Ciência 
e Tecnologia de 2014. 
Fundamento Legal: O.Nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Outeiro/PA - Brasil<br


